Bu yönde bir değerlendirme için bkz. Evgin, Abdulkadir, “Hadis'e Dayalı Bazı Problemlerin Günümüze Yansımaları”, *Dinî Araştırmalar*, 2002, cilt: V, sayı: 13, ss. 177-186, s. 180-181.

²⁷ Buna rağmen tarihte kimi sahâbîler hakkında cerh ifadeleri kullanan âlimler de yok değildir. Söz gelimi İbn Hazm'ın (ö. 456/1064), genellikle sahabeden en son vefat eden kişi olduğu kabul edilen Ebû't-Tufeyl Âmir b. Vâsile el-Leyis'i (ö. 110/728) “rec'at” inancına sahip olduğu iddiasıyla zayıf sayması ve onun rivayetini tenkit etmesi burada örnek olarak verilebilir (Bkz. İbn Hazm, *el-Muhallâ*, III, 174). Ne var ki İbn Hazm'ın bu tavrı asla kabul görmemiş ve münekkit âlimler bir aşırılık olarak nitelendirilmiştir. Bkz.

girmesinden sonra zuhuru, İsnâaşeriyye Şiası'na göre ise kıyametin kopmasından önce imamların ve onlara zulmedenlerin yeniden dünyaya dönmesi anlamındadır (Bkz. Üzüm, "Rec'at", *DİA*, XXXIV, ss. 504-506). Bu durumda İbn Hazm, Ebû't-Tufeyl'i bid'atçı olarak nitelendirip onu "adalet" açısından tenkit etmiş olmaktadır.

²⁸ Söz gelimi İbn Ebî Hâtim'in (ö. 327/938) Ebû Hanife (ö. 150/767) hakkında serdettiği aleyhte rivayetleri burada hatırlayabiliriz. Onun naklettiği, Abdullah b. Mübarek'in (ö. 181/797) ömrünün sonlarına doğru onu terk ettiği; Ebû Hanife'nin (çok saygı duyduğu hocası) Hammad b. Ebî Süleyman'dan (ö. 120/738) hadis işitmediği halde ondan rivayette bulunduğu yönündeki iddiaları ve Ebû Hanife'nin İmam Mâlik'ten daha az bilgili olduğunu vurgulamaya çalışması son derece taassup içeren sübjektif değerlendirmeler olarak dikkat çekmektedir. Ayrıntılar için bkz. Keskin, "İbn Ebî Hâtim (v. 327/938) ve el-Cerh ve't-ta'dil'indeki Metodu", s. 25.

²⁹ Bu konuyla ilgili devam eden bir kitap çalışmamız olup, ayrıntıları oraya bırakmak istiyoruz.

³⁰ Cerh-Ta'dil ilmi hakkında bkz. Hâkim, *Ma'rifetü ulûmi'l-hadîs*, s. 52-58 (on sekizinci nevi); Ahmed Naim, *Sahih-i Buhari Muhtasari*, I, 350-364.

Hadis tarihinin en önemli kelimelerinden birinin “tenkit” olduğu bilinmektedir. Öyle ki bu kelime diğer ilim dallarının hepsinden daha önce ve en fazla Hadis Usulü ilminde yer bulmuş ve “*râvi/ricâl tenkidi*” ve “*sened kullanımı*” olarak kendini göstermiştir. Bu anlamda Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729): “*Bu ilim dindir; dolayısıyla dininizi kimden aldığınıza bakın.*”³⁵; Abdullah b. el-Mübarek (ö. 181/797) ise: “*İsnâd dindedir; isnâd olmasaydı, dileyen dilediğini söylerdi!*” demiştir.³⁶ Yani tenkidin bir nevi Hadis Usulü geleneğindeki adı ve karşılığı, rical tenkididir, sened/isnâd kullanma mecburiyetidir; daha genel bir ifadeyle cerh-ta’dil’dir.

E. Kaynakça

- Abdurrezzak Ebû Bekr b. Hemmâm es-San'ânî, *Tefsîru'l-Kur'an*, thk. Mustafa Müslim Muhammed, I-II, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad 1410.
- Abdurrezzak, Ebû Bekr b. Hemmâm es-San'ânî, *Musannef*, thk. Habîbürrahman el-A'zamî, I-X, el-Meclisü'l-İlmî Beyrut 1392/1972.
- Ağırman, Cemal, "Müksirün", *DİA*, İstanbul 2006, XXXI, 534.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh eş-Şeybânî, *Müsned*, thk. Şu'ayb el-Arnaût, I-XL, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1420/1999.
- Algül, Hüseyin, "Emîn", *Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 1995, XI, 111.
- Âlu Humeyd, Sa'd b. Abdullah, *Şerhu Nuhbeti'l-fiker*, Dâru Ulûmi's-Sünne, yy., 1419.
- Âşık, Nevzat, *Sahabe ve Hadis Rivayeti (Tahammül, Nakil ve Tenkidleri)*, Akyol Neşriyat, İzmir 1981.
- Aynî, Bedreddin Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed, *Umdetü'l-kârî şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, I,XXV, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut ts.
- Bâhilî, Ebû Nasr Ahmed b. Hâtim, *Divânü Zi'r-Rumme şerhu Ebî Nasr el-Bâhilî rivâyetü Sa'leb*, thk. Abdülkuddûs Ebû Salih, I-III, Müessesetü'l-İmân, Cidde 1982/1402.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn, *el-Esmâ ve's-sıfât*, thk. Abdullah b. Muhammed el-Hâşidî, Mektebetü's-sevâdî, I-II, Cidde ts.

- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, *Sahîhu'l-Buhârî*, thk. Mustafâ Dîb el-Buğâ, I-VII, Dâru İbn Kesîr-Yemâme, Beyrut 1993.
- Çağrıçı, Mustafa, “Fitne”, *DİA*, XIII, ss. 156-159, İstanbul 1996.
- Çeker, Huzeyfe, “Hanefî Mezhebinin Fıkıh Silsileleri”, *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy. 19, 2012, ss. 163-201, s. 164.
- Cezâirî, Tahir, *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, thk. Abdülfettah Ebû Gudde, I-II, Mektebü'l-matbûât el-İslâmiyye, Halep 1416/1995.
- Dârimî, Abdullah b. Abdîrrahman, *Sünen (Müsnedü'd-Dârimî)*, thk. Huseyn Selim Esed ed-Dârânî, I-IV, Dâru'l-Muğni, Riyad 2000.
- Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Sünenü Ebî Dâvud*, thk. Şu'ayb el-Arnaût-Muhammed Kâmil Karabelli, I-VII, Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye, Dımaşk 2009.

177-186
- Eyüpoğlu, Osman - Kurt, Niyazi, “İtaat Kavramının Gereçekleri Açısından Kur'an'ın Eleştirel Düşünceye Bakışı”, *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Yıl: 2019 Cilt: 19 Sayı:2, ss. 347-378.
- Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh en-Neysâbüri, *Ma'rîfetü ulûmi'l-hadis*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1397/1977.
- Halife b. Hayyât, Ebû Ömer el-Leysi el-Ufurî, *Târîhu Halife b. Hayyât*, thk Ekrem Ziya el-Umerî, Dâru'l-Kalem-Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1397.
- Hatîb, Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî, *el-Câmi'u li ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi'*, thrc.-tlk., Ebû Abdîrrahman Salah b. Muhammed, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1996.
- Humeydî, Ebû Bekir Abdullah b. ez-Zübeyr el-Mekkî, *Müsned*, thk. Habîburrahman el-A'zamî, I-II, Beyrut-Kahire ts.
- İbn Battâl, Ebû'l-Hasen Ali b. Halef b. Abdîmelik el-Kurtubî, *Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Ebû Temîm Yasir b. İbrahim, I-X, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad 1423/2003.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir b. Abdillâh el-Kûfî, *Kitâbu'l-musannef fil-ehâdis ve'l-âsâr*, I-VII, Riyad 1409.
- İbn Ebî'd-Dünya, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed, *Sifatü'n-nâr*, thk. Muhammed Hayri Ramazan Yusuf, Dâru İbn Hazm, Beyrut 1997.

- İbn Ebî'l-Avvâm, Ebü'l-Kâsım Abdullah b. Muhammed es-Sa'dî, *Fedâilü Ebî Hanîfe ve ahbâruhû ve menâkıbhû*, thk. Latifurrahman el-Behrâicî, el-Mektebetü'l-İmdâdiyye, Mekke 1431/2010.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Fethu'l-bârî şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, I-XIII, Dâru'l-Ma'rife, yy. 1379.
- İbn Hazm, Ebü Muhammed Ali b. Ahmed b. Sa'îd b. Hazm el-Endelûsî el-Kurtubî, *el-Muhallâ*, I-XI, İdâretü't-Tıbbâ'atî'l-Müniriyye, Mısır 1348.
- İbn Hişam, Abdülmelik b. Eyyub el-Hımyerî, *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. Taha Abdurrauf Sa'd, I-VI, Dâru'l-Cil, Beyrut 1411.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr ed-Dimeşkî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm*, thk. Sami b. Muhammed Selâme, I-VIII, Dâru Taybe li'n-Neşr ve't-Tevzî', 1420/1999.
- İbn Mâce, Ebü Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, *Sünen*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, I-II, Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-'Arabiyye, Kahire ts.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mûkerrem, *Lisânü'l-Arab*, I-XV, Dâru Sâdır, Beyrut ts.
- İbn Receb, Zeynüddin Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Şihab, *Fethu'l-bârî*, thk. Ebü Muaz Tarık b. İvazullah, I-VI, Dâru İbni'l-Cevzî, Dimam 1422.
- İbnü's-Salah, Ebü Amr Osman b. Abdirrahman, *Mukaddime-Ulûmu'l-hadîs*, thk. Abdullatif el-Hümeym- Mahir Yasin el-Fahl, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1423/2002.
- İbnü's-Sâ'âtî, Muzafferuddin Ahmed b. Ali, *Mecma'u'l-bahreyn ve mülteka'l-neyyirayn*, I-II, 1423/2003.
- İbrahim Mustafa, Ahmed Hasan Zeyyat vd., *el-Mu'cemü'l-vasît*, I-II, Dâru'd-Da've, ts., y.y.
- İmam Muhammed, Ebü Abdillâh b. Hasen eş-Şeybânî, *Kitâbü'l-Asl*, I-XII, thk. Muhammed Boynukalın, Dâru İbn Hazm, Beyrut 1433/2012.
- İzzetbegoviç, Aliya, *Özgürlüğe Kaçışım-Zindandan Notlar*, çev. Hasan Tuncay Başoğlu, Klasik Yayınları, İstanbul 2015.
- Karadaş, Cağfer, "Semerkand Hanefî Kelam Okulu Mâtürîdilik -Oluşum Zemini ve Gelişim Süreci", *Usûl- İslam Araştırmaları*, Sayı: 6, Temmuz-Aralık 2006, ss. 57-100.
- Karahan, Abdullah, "İbn Hazm'ın Râvi Tenkidinde Eleştirilen Yönlerinin Onun Tenkitçi Kimliğine Etkisi- el-Muhallâ Çerçevesinde Değerlendirme -", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt: 16, Sayı: 1, 2007, ss. 121-152.
- Keskin, Yusuf Ziya, "İbn Ebî Hâtîm (v. 327/938) ve el-Cerh ve't-ta'dil'indeki Metodu", *Harran İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2001, cilt: VII, sayı: 1, ss. 5-29.
- Kurtubî, Ebü Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *el-Câmi'u li ahkâmi'l-Kur'an*, thk. Ahmed el-Berdûnî, I-XX, Dâru'l-Kütübi'l-Mısriyye, Kahire 1384/1964.
- Kuşeyrî, Abdülkerim b. Hevâzin b. Abdilmelik, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*, thk. Abdülhalim Mahmud-Mahmud b. eş-Şerif, I-II, Dâru'l-Me'ârif, Kahire ts.
- Kuzudişli, Bekir, "Men Kezebe Aleyy..." Hadisi ve Lâfzen Mütevâtir Meselesi, *Marife: Dini Araştırmalar Dergisi*, 2007, cilt: VII, sayı: 1, ss.

- Muhammed b. Abdirrahman el-Humeys, *eş-Şerhu'l-müyesser ale'l-fikheyne'l-Ebsat ve'l-Ekber el-Mensûbeyn li Ebî Hanîfe*, Mektebetü'l-Furkân, el-İmârâtü'l-Arabiyye 1419/1999.
- Münâvî, Abdurrauf Zeynüddin b. Muhammed, *el-Yevâkît ve'd-dürer fi şerhi Nuhbeti İbn Hacer*, thk. el-Murtazî ez-Zeyn Ahmed, Mektebetü'r-Rüşd, I-II, Riyad 1999.
- Müslim, Ebü'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc en-Neysâbüri, *Sahîhu Müslim*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, I-V, Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, Kahire 1412/1991.

- Naim, Ahmed, *Sahih-i Buhari Muhtasari-Tecrid-i Sarih Tercemesi ve Şerhi*, Sekizinci Baskı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1984.
- Nesâî, Ebû Abdırrahman Ahmed b. Şu'ayb, *Sünen*, nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde, I-IX, Mekteb-ü'l-Matbû'âti'l-İslâmiyye, Halep ts.
- Nevevî, Ebû Zekerriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref, *et-Takrîb ve't-teysîr li ma'rifeti süneni'l-beşîri'n-nezîr fî usûli'l-hadîs*, thk. Muhammed Osman el-Huş, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1405/1985.
- Râmihürmüzî, el-Kâdî Hasen b. Abdırrahman, *el-Muhaddisü'l-fâsil beyne'r-râvi ve'l-vâ'î*, thk. Muhammed Acâc el-Hatîb, Dârü'l-Fikr, Birinci baskı, Beyrut 1391/1971.
- Süfyan es-Sevrî, Ebû Abdillâh b. Sa'îd b. Mesrûk, *Tefsîr*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1403.
- Şâfi'î, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris, *el-Ümm*, I-VIII, Dâru'l-Ma'rifet, Beyrut 1393.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *Câmi'u'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'ân*, thk. Ahmed Muhammed Şakir, I-XXIV, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1420/2000.
- Tatlı, Bekir, *Mimari Hadisleri*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2012.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, *Sünenü't-Tirmizî*, thk. İbrahim Atve İvaz, I-V, Şirketü Mektebeti ve Matba'ati Mustafâ el-Bâbî, Kahire 1395/1975.
- Topçu, Nurettin, *Yarıncı Türkiye*, Dergâh Yayınları, İstanbul 1999.
- Tsiligkir, Chamnti (Hamdi Çilingir), "Hanefilere Göre Haberin Kıyasa Aykırı Olması Durumunda Râvinin Fakih Olma Şartı", *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: 21 (2010/1), ss. 69-83.
- Üzüm, İlyas, "Rec'at", *DİA*, XXXIV, ss. 504-506.
- Vâkıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer, *Kitâbü'l-Meğâzî*, thk. Marsden Johns, I-III, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut, ts.
- Yücel, Ahmet, "Sika", *DİA*, İstanbul 2009, XXXVII, ss. 175-176.
- Yücel, Ahmet, *Hadis Usulü*, MÜİF Yay., 2. Baskı, İstanbul 2011.
- Zebîdî, Ebû'l-Feyz Murtaza Muhammed b. Muhammed, *Tâcü'l-arûs min cevâhiri'l-Kâmûs*, I-XL, Dâru'l-Hidâye, ts.
- Zerkeşi, Ebû Abdillâh Bedreddin Muhammed b. Bahadır b. Abdillâh, *el-İcabe li-iradi ma istedrekethu Aîşe ale's-sahabe*, thk. M. Bünyamin Erul, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 2004/1425.
- Zerkeşi, Ebû Abdillâh Bedreddin Muhammed b. Bahadır b. Abdillâh, *Hiz. Aîşe'nin Sahabeye Yönelttiği Eleştiriler*, çev. düz. Bünyamin Erul, 2. bs. Kitabiyat Yayınları, Ankara 2002.
- Zürkânî, Muhammed b. Abdilbâkî b. Yusuf, *Şerhu'z-Zürkânî alâ Muvattai İmam Mâlik*, I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1411.